
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（报批本） 

 

 

 

项  目  名  称：      新增磷化处理工序扩建项目        

 

建设单位（盖章）：    四川联茂机械制造有限公司      

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 3 月 

国家环境保护部制 

四川省环境保护厅印 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起
[...]
废水量 496 496 

CODCr 500mg/L 0.25t/a 300mg/L 0.15t/a 

SS 700mg/L  0.35t/a 230mg/L 0.11t/a 

石油类 80mg/L 0.04t/a 20mg/L 0.01t/a 

总锌 101mg/L 0.05t/a 0.21mg/L 0.0001t/a 

磷酸盐（以 P 计） 0.58mg/L 0.043t/a 0.04mg/L 0.00002t/a 

固体废物 

危险

废弃

物 

除油、磷化、皂化

倒槽废液和废渣 
0.2t/a 

委托有资质单位处置 

污水处理污泥 0.05t/a 

废化学品包装材

料 
0.5 t/a 由厂家回收 

六、项目建成后污染源“三本帐”分析、“以新带老”措施 

1、“三本帐”分析 

本项目在原四川联茂机械制造有限公司厂内闲置厂房新增扩建磷化处理工

序生产线，项目扩建后生产规模不变，产品类型及总产量不变，仅对需要表面处

理的部分产品进行磷化处理，磷化处理规模为年处理 3.5 万支十字轴和 0.3 万支

法兰（端齿）。本次新建污水处理设施处理磷化工序产生的废水，本项目不新增

员工，不新增员工，因此无新增生活污水和食堂油烟。本项目扩建前后污染物排

放变化情况见下表。 

表 5-4  本项目扩建前、后“三本账”比较       

类

别 
污染物 

现有工

程 

排放量 

本次项目

排放量 

“以新带

老”削减

量 

扩建后总

排放量 

增减量 

变化 

废

气 

机加工

车间 
金属粉尘 0.02t/a 0 0 0.02t/a 0 

锻压车

间中频

加热炉 

中频炉烟

气 
少量 0 0 少量 0 

热处理

车间 
淬火油烟 0.016t/a 0 0 0.016t/a 0 

电焊间 焊接烟尘 0.00014 0 0 0.00014 0 

热处理 烟尘 2.64kg/a 0 0 2.64kg/a 0 



 

 48 

车间、厨

房天然

气燃烧 

SO2 1.1kg/a 0 0 1.1kg/a 0 

NOx 6.93kg/a 0 0 6.93kg/a 0 

厨房 油烟 1.95kg/a 0 0 1.95kg/a 0 

废

水 

生活 

污水 

水量 
3620.8t/

a 
0 0 3620.8t/a 0 

CODcr 0.15 t/a 0 0 0.15 t/a 0 

NH3-N 0.11 t/a 0 0 0.11 t/a 0 

生产废

水 

废水量 0 496t/a 0 496t/a +496t/a 

CODCr 0 0.15t/a 0 0.15t/a +0.15t/a 

SS 0 0.11t/a 0 0.11t/a +0.11t/a 

石油类 0 0.01t/a 0 0.01t/a +0.01t/a 

总锌 0 0.0001t/a 0 0.0001t/a +0.0001t/a 

磷酸盐

（以 P 计） 
0 0.00002t/a 0 0.00002t/a +0.00002t/a 

固

体

废

物 

不合格工件、废铁屑

等边角料 
0 0 0 0 0 

废机油 0 0 0 0 0 

含油抹布、手套等 0.05 0 0 0.05 0 

污水处理池污泥 0 0.05t/a 0.1 0 0 

生活垃圾 16.74 t/a 0 0 16.74 t/a 0 

除油、磷化、皂化倒

槽废液和废渣 
0 0.2t/a 0 0 0 

废化学品包装材料 0 0.5 t/a 0 0 0 

注：固废综合利用和委托处理，排放量计为 0 

2、“以新带老”措施 

2018 年 2 月，四川联茂机械制造有限公司针对原有厂区污染物排放情况委

托环评单位开展了《四川联茂机械制造有限公司环境影响后评价》，报环保部门

备案。后评价已针对厂区存在问题提出整改方案和改进措施。本项目新建磷化生

产线，原有生产线不变，产品类型不变，总产量不变，职工人数不变，原有污染

物处置措施不变。本次项目建设无“以新代老”措施。 

 

 

 

 

 

 



 

 49 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 

污染物

名称 

处理前 处理后 

产生量 产生浓度 排放量 排放浓度 

水 

污 

染 

物 

运

行 

期 

磷化工序

清洗废水 

废水量 496m
3
/a 496m

3
/a 

CODCr 0.25t/a 500mg/L 0.15t/a 300mg/L 

SS 0.35t/a 700mg/L  0.11t/a 230mg/L 

石油类 0.04t/a 80mg/L 0.01t/a 20mg/L 

总锌 0.05t/a 101mg/L 0.0001t/a 0.21mg/L 

磷酸盐

（以 P

计） 

0.043t/a 0.58mg/L 0.00002t/a 0.04mg/L 

固 

体 

废 

物 

运

行 

期 

除油、磷

化、皂化倒

槽废液和

废渣 

0.2t/a 

委托有资质单位处置 

污水处理

池污泥 
0.05t/a 

废化学品

包装材料 
0.5 t/a 由厂家回收 

噪 

声 

运

行 

期 

设备噪声 70~80 dB（A） 
厂界昼间≤65dB(A) 

夜间≤55dB(A) 

主要生态影响： 

项目所在区域为工业区，该区域人类活动频繁，无珍稀动植物。项目运行期产

生的废气、废水、噪声、固废通过治理后，对生态环境产生较小影响。 

项目建设未对区域生态环境产生不良影响，无须特殊的生态保护措施。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 50 

环境影响分析 

一、施工期环境影响简要分析： 

本项目在四川联茂机械制造有限公司厂内内利用厂内闲置厂房新增磷化处

理工序，施工期仅进行设备安装，仅产生少量施工噪声和废包装材料。由于施工

均在室内进行，施工噪声影响较小；施工期废旧包装材料施工结束后出售废品回

收站回收，对环境影响较小。因此，本评价不再对施工期进行分析。故本次评价

重点对营运期环境影响进行评价。 

二、运行期环境影响分析 

本项目在四川联茂机械制造有限公司原有生产工艺基础上新增磷化处理工

序，本项目建成后项目产品类型及年产量不变，不新增职工，根据工程分析，环

境影响分析如下： 

1、大气环境影响分析 

本项目新增磷化处理生产线运行期无废气产生。 

2、地表水环境影响分析 

本项目不新增生活污水，运营期废水为磷化处理工序产生的清洗废水，磷皂

化清洗废水约 2m
3
/d，废水中污染物主要是 pH、COD、石油类、SS、锌离子、

磷酸盐等。这些污染物基本上是一些无机物，难以生物降解，但易于沉淀，因此

采取的处理方式为：磷化清洗废水采用化学沉淀法进行预除磷，碱性的除磷后废

水投加硫酸中和反应。 

化学法除磷的工作原理是通过化学沉析过程完成的，化学沉析是指通过向污

水中投加金属盐药剂或氢氧化钙，其与污水中溶解性的盐类，如磷酸盐混合后，

形成颗粒状、非溶解性的物质，这一过程涉及的是所谓的相转移过程、本项目的

投加剂选用的是氢氧化钙，具体反应为： 

Ca
2+

+3PO4
3-

+OH
-           

Ca5(PO4)3(OH)（生成的 Ca5(PO4)3(OH)进入污泥） 

以上生产废水进入调节池调节后进入反应池投加 NaOH、PAC、PAM，通过

絮凝沉淀去除 Al
3+、Zn

2+及其他污染物，处理达标后经市政污水管网进入园区污

水处理厂处理。该污水处理工艺针对性强，去除率高，在诸多实际工程当中运用

很成熟、稳定，采用该工艺处理本项目生产废水可确保稳定达标，处理方式合理。 

 

 



 

 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

根据实际运行经验，上述处理工艺对 CODcr、BOD5、磷酸盐、SS、石油类、

总锌的去除率分别可达到 40%、15%、71%、67%、40%、99%，该工艺采用化学

沉淀法，原理简单便于操作，技术可靠，则经该工艺处理后本项目生产废水可稳

定达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。因此，本项目废

水处理工艺可行。 

项目区市政污水管网已经铺设完善，废水能够进入名山园区污水处理厂。本

项目废水纳污单位为名山区工业污水处理厂，名山区工业污水处理厂位于名山片

区南部的名山河西岸。污水处理厂按照远期规模征地，总征地面积约 96. 66 亩。

项目总投资 13100 万元，污水处理厂近期设计规模 1.0 万 m
3
/d ，远期总规模

远期总规模 3.0 万 m
3
/d 。近期工程，已于 2016 年投入运行，采用二级生化处

理采用以二级生化处理采用以改良 A2/O 工艺为主体的处理；深度采用以 D 型

纤维滤池为主体的处理工艺；消毒剂采用二氧化氯；污泥脱水采用浓缩机 ＋板

框后外运卫生填埋，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后排入名山河。 

本项目废水经厂内污水处理站处理后进入工业园区污水处理厂进行深度处理

后达标排入名山河，受纳水体为名山河，根据名山河水质现状调查可知，名山河

反应池 

沉淀池 

磷化后清洗废水 

Ca（OH）2 

污泥 

H2SO4 调节池 

反应池 

沉淀池 

达标排入市政

污水管网 

污泥 

PAC、PAM 



 

 52 

水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水域标准，本项目外

排特征污染物总磷浓度为 0.04mg/L，排放量 0.00002t/a，外排废水达标排放，且

区域地表水体水环境容量充足，本项目外排废水对区域地表水影响很小，区域受

纳水体对本项目无环境制约因素，本项目在该地建设合理可行。 

3、地下水环境影响分析 

本项目根据生产装置布设情况，将厂区分为重点污染防渗区域以及其他区

域。重点防渗区域主要为磷化车间地坪、磷化试剂储存区、危险废物暂存间、污

水管网及废水处理站等，其渗透系数≤1.0×10
-10

cm/s。项目磷化车间实行干湿分

区，湿工件上下挂具作业在湿区内；车间地坪采取了混凝土垫层+沥青砂浆+刷环

氧漆等防腐防渗措施，此外，车间内各类处理槽均采用架空设置，距离地面防腐

层在 40cm 以上，架空层也采取了防腐、防渗处理（二毡三油处理）；项目污水

管网均采用明管铺设，污水管网采用 PVC 管材；项目污水处理站池体垫层采用

混凝土结构，防腐层涂抹防酸水泥和防酸油漆各一道，并在其上铺设 PVC 内衬

膜；药剂储存区和危险废物临时暂存区垫层采用 25cm 厚混凝土，防腐层涂抹防

酸水泥及环氧防腐漆各一道。其他防渗区域主要为厂区道路区，停车场区域等，

其地面均做了硬化处理。 

综上，项目车间、污水管网及废水处理站、药剂库房及危废储存间均有较好

的防渗功能，废水进入地下水的可能性很小，对地下水影响较小。 

4、声环境影响分析 

（1）噪声源强 

扩建项目噪声源主要为前期生产的零部件提拉、运转过程设备噪声以及污水

处理站泵房噪声，其噪声源强约为 65~80dB（A）。 

（2）噪声预测 

由于四川联茂机械制造有限公司分为南北两部分，由厂内道路相隔，本次新

增扩建车间位于北部区域，本环评厂界噪声预测采用本次贡献值叠加现状北厂界

进行预测。 

本项目工作制度为 8 小时单班制，生产时间为昼间，夜间不生产。四川鸿源

环境检测技术咨询有限公司对四川联茂机械制造有限公司现有厂界噪声进行了

监测，现状厂区正常工况下北厂界噪声 55dB（A）。 

a.叠加模式 



 

 53 

)10lg(10
1

1.0





n

i

LiL  

式中：L——评价点噪声的预测值，dB(Α)； 

Li——第 i 个声源在评价点产生的噪声贡献值，dB(Α)； 

n——点声源数。 

b.预测模式 

采用自由声场传播模式： 

)/lg(20)()( orArA rrLL
o


 

式中：LΑ(r)——距声源 r 处的声级值，dB(Α)； 

LΑ(ro)——距声源 ro处的声级值，dB(Α)； 

r、ro——距声源的距离，m。 

（3）预测结果 

对本项目设备噪声经减振、厂房隔声及距离衰减后，预测北厂界噪声值为

61.2dB(Α)。 

预测结果表明，项目正常运行，通过减振、距离衰减，工程设备噪声对本次

扩建及现有厂界影响均较小，厂界昼夜噪声值均未出现超标现象。总体而言，项

目实施后，对周围声环境不会产生明显影响。 

5、固体废物影响分析 

（1）固废产生情况 

1）生产固废 

本项目运行期产生的固体废弃物主要为除油、磷化、皂化倒槽废液和废渣，

对各池子废渣定期打捞，预计废渣产生量约为 0.2t/a，属于《国家危险废物名录》

（2016 年）中的“表面处理废物”类，编号为 HW17，代码为 336-064-17，收集

后应交有危废处理资质单位处理处置。 

2）污泥 

本项目配套新建磷化清洗废水处理设施一套，污水处理设施产生污泥，类比

同类项目，污泥产生量约 0.05t/a，属于《国家危险废物名录》（2016 年）中的

“表面处理废物”类，编号为 HW17，代码为 336-064-17，收集后应交有危废处

理资质单位处理处置。 



 

 54 

3）包装材料 

磷化过程使用的磷化液、氢氧化钠和硫酸等化学品包装罐、包装桶，暂存与

厂内废包装材料堆放区，由厂家定期回收。 

（2）处置方式 

本项目产生的磷化槽液、槽渣、污水处理站污泥、废化学品包装桶拟交由具

备相应类别危险废物处理资质的单位回收处置，执行转移联单手续。危废暂存利

用厂区已建危废暂存间，危废暂存间严格按照《危险废物储存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求设计，在做好防风、防雨、防腐、防渗措施，保证防

渗层渗透系数≤10
-10

cm/s，从而避免其中的液态危废泄漏后对土壤及地下水造成